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Anotace v českém jazyce

Tato práce je zaměřena na využití foto-seriálů v rámci minimálně preventivního
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foto-seriály v celoročním projektu. Žáci a studenti jsou postupně seznamováni

s ukázkami složitých životních situací a jejich následnému hledání nejlepšího řešení.

Předpokladem projektu je získání znalostí a dovedností řešení krizových situací.
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life situations and their subsequent search of the best solutions. The
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situation of crisis.
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 Úvod

Dnešní svět může dětem a mládeži nastolit různé životní situace. Vlastní

vinou, vlivem rodinného i okolního prostředí se mohou dostat do situací, které

neumějí řešit nebo se je rozhodnou řešit nesprávným způsobem. Toto nesprávné

řešení se pak může negativně projevit v celém jejich dalším životě. Mnohdy ani

rodiče nevědí jak se v takovéto životní situaci zachovat, a tehdy ani oni nejsou

schopni svým dětem pomoci. Nástrahy číhají na děti a mládež na každém kroku a

proto je nutné se s těžkou životní situací umět vypořádat, abychom si důsledky

nesprávného řešení nenesli do dalšího života.

Protože budoucnost jsou naše děti, jejich budoucnost máme ve svých rukou,

na nás záleží, jakým směrem se vydají, jací lidé z nich vyrostou a kterých životních

hodnot si budou vážit. Udělejme proto maximum, aby měli šťastné dětství a ukažme

jim správnou cestu. Naučme je zvládat těžké životní situace a poraďme jim, jak se

v nich správně zachovat.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je zaměřena na problematiku rizikového chování žáků a mládeže, na možné

příčiny jeho vzniku a faktory, které rizikovost nejvíce ovlivňují. Dále jsou zde

vymezeny základní pojmy. V praktické části je popsáno vlastní zpracování projektu,

jeho realizace v rámci minimálně preventivního programu na škole, postupy a

metody jakými byl realizován, projektové dny, které se v jeho rámci uskutečnily a

jeho závěrečné zhodnocení žáky i pedagogy.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření projektu v rámci minimální

prevence s názvem „Složité životní situace“, jeho realizace a závěrečné zhodnocení

celého projektu. Projekt je rozpracován na jeden školní rok. Projektu se účastnili

žáci a žákyně Základní školy praktické a Praktické školy, pod vedením jejich

pedagogů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Rizikové chování

„Pod pojmem rizikové chování rozumíme chování, v jehož důsledku dochází k

prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince

nebo společnost.

Vzorce rizikového chování přitom považujeme za soubor fenoménů, jejichž

existenci a důsledky je možné podrobit vědeckému zkoumání a které lze ovlivňovat

preventivními a léčebnými intervencemi. Nejčastěji do konceptu rizikového chování

řadíme: šikanu a násilí ve školách, vč. dalších forem extrémně agresivního jednání, dále

záškoláctví, užívání návykových látek, nelátkové závislosti (gambling, problémy

spojené s nezvládnutým využíváním PC atd.), užívání anabolik a steroidů, obecně

kriminální jednání, sexuálně-rizikové chování, vandalismus, xenofobii, rasismus,

intoleranci a antisemitismus, komerční zneužívání dětí, týraní a zneužívání dětí atd.

U různých podob rizikového chování můžeme vysledovat následující znaky:

Chování směřuje proti sobě samému nebo proti skupině.

Míra rizika je v přímém vztahu k věku, k sociální a profesní příslušnosti a k

přechodnosti nebo stálosti dificility chování jednotlivce.

Rizikové chování zahrnuje zejména narušení vztahů k sobě, vrstevníkům, příslušníkům

rodiny, společnosti.

Rizikové chování má obvykle instrumentální povahu, je založeno na agresivních

klíčích, které mají emocionální povahu.

Rizikové chování je proniknuto kulturní ritualizací, která není vždy uvědomovaná.“
1

1
Miovský, M. & Zapletalová, J. (2006). Rizikové chování.[online][datum citace 19. 12. 2012].

Dostupné z: http://www.prevence-praha.cz/rizikove-chovani-charakteristiky
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2 Faktory rizikového chování

2.1 Osobnost dítěte

Vývoj a zrání osobnosti dítěte jsou v psychologii definovány fázemi, kterým je

přisuzován organický charakter. Takový vývoj je považován za přirozenou součást zrání

a zákonitého vývoje celého organismu. Vývoj osobnosti je dáván do souvislosti s

fyzickým vývojem, růstem manuálních dovedností, rozvojem tzv. kognitivních funkcí,

tedy myšlení a percepčních dovedností, rozvoje smyslů a usuzování. Na formování

člověka má významný vliv sdílená sociální zkušenost, tedy především nejbližší lidé,

kteří dítě vychovávají, a prostředí, ve kterém dítě vyrůstá. Ale velký význam pro vývoj

dítěte má tzv. primární sociální zkušenost, tedy zkušenost, kterou dítě získává životem v

konkrétní rodině a společnosti. Individuální získávání zkušeností, učení, při němž se

konstruuje vlastní poznání a vztah ke světu, je vždy učením sociálním, je tedy velmi

významně ovlivněno sociálním prostředím. Individuální poznávání světa je

neodmyslitelně procesem probíhajícím na základě komunikace mezi dítětem a dalšími

osobami v jeho okolí. Primární rodinné prostředí vytváří u dítěte základ pro pojetí

reality a zařazení věcí a jevů do určitého systému. Na formování osobnosti má vliv celá

řada vnitřních a vnějších faktorů a jejich kombinací. U dětí se sociálním

znevýhodněním, vyrůstajících ve velmi specifických životních podmínkách, se při

výkladu jejich chování, jednání či posuzování schopností a možností nelze omezit na

kategorie odkazující pouze k předpokládaným ideálním fázím vývoje. Zaměřovat

pozornost pouze na organický vývoj je zavádějící.

2.2 Rodina

„Rodina je společenstvím osob, které lze najít v každé známé kultuře. V jejím

rámci se utvářejí základní charakteristiky našeho duševního života. Slouží jako

zprostředkující skupina mezi jedincem a společností. Primární funkce rodiny spočívá

v tom, že od narození ovlivňuje vývoj jedince, vytváří citové vazby, které mají

dlouhodobý vliv a zapisují se trvale do duševního života dítěte. Socializační funkce
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rodiny jsou velice široké. Jednak zajišťuje uspokojování biologických potřeb dítěte,

podmínky pro jeho zrání a růst, ale připravuje ho také na přijetí rolí a vzorů jednání.“
2

V každé rodině však nejsou tyto funkce uspokojovány. Zjevně nepříznivé

podmínky výchovy dítěte v rodině existují vedle rodin rozvrácených (tj. takových,

v nichž soužití rodičů se již delší dobu nachází v kritické situaci), v rodinách

s podprůměrnou kulturní úrovní, v rodinách požívajících na veřejnosti špatnou pověst a

v rodinách neúplných. K neúplnosti rodiny dochází buď důsledkem úmrtí jednoho

z rodičů, nebo jejich rozchodem. Za děti z neúplných rodin se považují i děti

neprovdaných matek a děti trvale vychovávané jinými osobami než pokrevními či

adoptivními rodiči.
3

2.3 Vrstevnické skupiny

Vrstevnickou společnost mimo rodinu si děti svým způsobem vybírají. Struktura

skupiny je tvořena sociálními vztahy, které spojují navzájem jednotlivé členy skupiny.

Ve skupině se vytváří složitá struktura sociálních vztahů a sociální hierarchie, chování

je řízeno vlastními sociálními normami. Konflikty mezi vrstevníky jsou méně

intenzívní, dají se snáze přerušit a končí častěji nerozhodně, tj. smírně. Panuje tu větší

rovnováha sil. Pro přijetí ve skupině je dítě ochotno respektovat i takové normy

chování, které netvořily původně součást jeho vlastních norem a hodnot či, jim mohou

být dokonce protikladné. Neformální normy chování si děti vytvářejí samy, tím že se na

nich podílejí, jsou více vázány k jejich dodržování a odpovídají více jejích hodnotám a

potřebám. Kontakt s vrstevníky je zpravidla časově omezen režimem školy a je více

ovlivněn vlastní snahou dítěte. I mezi stejně starými dětmi nejsou ovšem vztahy zcela

symetrické, ale přece jen je tu daleko více možností a příležitostí vyměnit si ve hře své

role. Jednou já, jednou ty! Neuspokojivé vztahy mohou být snáze přerušeny. Jestliže

mne jedno dítě ve všem všudy převyšuje, najde se jiné, které je se mnou na téže úrovni

2

[…]


témata.“

„Žáci vědí, co mají správně odpovídat, ale ponaučení v praktickém životě mnohdy

neumějí využívat. Seriály je hodně bavily a spíše to vnímali jako seriál v televizi.“

Z odpovědí žáků a žákyň v závěrečném dotazníku vyplynulo, že většině z nich

se projekt líbil, někteří z nich zde našli i návody na řešení situací, s kterými se již někdy

v životě setkali. Na komiksy se těšili a líbilo se jim jejich zpracování. Někteří z nich se

však přiznali, že nepochopili všechny situace, které se v příbězích vyskytovaly. Mnoho

z nich se také s podobnou situací nesetkalo. Mnoho žáků také ani na konci projektu

nevědělo, zda by se nyní uměli zachovat správně při jejím řešení. Snad i proto opět

většina z nich chtěla v projektu pokračovat i příští školní rok.

Cílem projektu, bylo žáky naučit rozebírat dané situace a společně hledat i

jejich jiná možná řešení. Tento cíl se nám podařilo splnit. I když mnoho žáků teď ještě

nebude umět v praktickém životě tyto návody použít, věřím tomu, že někteří žáci a

žákyně již díky tomuto projektu budou nad životními situacemi více přemýšlet a

postupem času se je naučí řešit správným způsobem. Vždyť i kdyby pouze jeden z nich

dokázal v budoucnu podobnou situaci vyřešit, bude to pro nás i pro něj velký úspěch.
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10 Závěr

V úvodní části své práce byla snaha stručně charakterizovat, že se všichni žáci

mohou dostat do složitých životních situací, s kterými si nebudou vědět rady anebo je

mohou řešit špatným způsobem a špatnými postupy. Pro rozumné řešení vážnějších

životních problémů je užitečné se neukvapovat a být trpělivý. Je-li to možné, je

výhodné se poradit s blízkými lidmi, kteří mohou být v řešení mnoha problémů

zkušenější. Tito lidé jim poté mohou nastínit další zajímavé možnosti řešení jejich

problémů. Pokud se však v jejich okolí žádní takoví lidé nevyskytují (ať je to již

z jakýchkoli příčin), mělo by být povinností školy je naučit takovéto situace zvládat.

Tyto situace jsou v životě běžné. Vznikají mezi lidmi v důsledku jejich různých zájmů,

různých představ o řešení rozličných problémových situací atd. Mezi lidmi jsou v této

oblasti velké rozdíly. Někteří žáci ani nepoznají, že jsou ve složité životní situaci, nebo

to, co se děje, za nesprávné nepovažují. Jiní situaci řešit nechtějí, protože se bojí

průběhu řešení konfliktní situace nebo potenciálních dopadů z této diskuse

vyplývajících. Další konflikt řešit chtějí, ale zase neví, jak na to.

Proto byl v rámci primární prevence vytvořen pro žáky vyšších ročníků

celoroční projekt, který je měl nejenom seznámit s tím co taková složitá situace je, ale

hlavním jeho cílem bylo, naučit žáky a žákyně o těchto situacích a problémech hovořit a

hledat správná řešení. Snahou projektu bylo naučit je o každé dané situaci a problému

hovořit, dopodrobna se s ní seznámit a společně s učiteli hledat nejlepší možná řešení.

Svou práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

jsem se snažila charakterizovat problematiku rizikového chování žáků a mládeže, na

možné příčiny jeho vzniku a faktory, které rizikovost nejvíce ovlivňují. Dále jsou zde

vymezeny základní pojmy, s kterými se v rámci minimální prevence setkáváme

nejčastěji. Praktická část je zaměřena na vlastní zpracování projektu, jeho průběh,

metody, kterými byl projekt realizován a samozřejmě jeho závěrečným hodnocením. Do

projektu se zapojili žáci 5. – 9. ročníků Základní školy praktické a studenti Praktické

školy, společně se svými učiteli. Situace byly žákům předkládány formou foto-seriálů.

Tato forma byla vybrána, protože je pro dnešní žáky zajímavá a setkávají se s ní i v

časopisech, které jsou pro ně určeny. Foto-seriály a komiksy jsou jim blízké. Vzhledem

45

k různým situacím a problémům, kterým se příběhy na DVD věnují, byli žáci a žákyně

rozděleni do dvou kategorií s ohledem na jejich věk a mentalitu. V průběžném

hodnocení projektu bylo na základě reakcí od žáků i učitelů zjištěno, že je pro ně

program zajímavý a jsou s ním spokojeni. Dokladem toho bylo i to, že některé třídy se

projektu věnovaly i v jiných hodinách, než které jim byly určeny. Dokonce vytvořily i

celé projektové dny, které dané situaci věnovaly. V závěrečném hodnocení se opět

potvrdilo, že je projekt zaujal a líbil se jim. Toto závěrečné hodnocení bylo graficky

zpracováno (viz výše). Cíle projektu byly u většiny žáků a žákyň splněny. I když někteří

z nich by stále úplně přesně nevěděli, jak se v které situaci zachovat, určitě by již

alespoň z části byli ne daný problém připraveni. A o to v celém projektu šlo především.

Žáci by si měli uvědomit, že s podobnými problémy se mohou setkat kdykoli. Měli by

si uvědomit, že se taková situace musí řešit a měli by o ní i hovořit a nebát se s ní svěřit

a společně s dospělými, kterým věří hledat nejlepší možná řešení. Na žádost a přání

žáků i učitelů se v projektu pokračuje i tento školní rok.

Jak již bylo v úvodu napsáno. Budoucnost jsou naše děti. Jejich budoucnost

máme ve svých rukou a na nás záleží, jakým směrem se vydají, jací lidé z nich

vyrostou a kterých životních hodnot si budou vážit. Je to práce těžká, zdlouhavá, ale

myslím si, že je uskutečnitelná.
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