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Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jsou ve škole využívány i jiné formy primární prevence?
Jak probíhala spolupráce s ostatními vyučujícími?

Poznámky

Téma práce je aktuální. Autorka popsala zajímavý a ne zcela běžný
přístup k realizaci primární prevence na škole, kde pracuje.
Prokázala velké zaujetí pro danou problematiku a pedagogickou
tvořivost při jejím zpracování.
Je škoda, že se autorce nepodařilo udržet stejnou kvalitu formální
stránky práce.

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě.
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